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Resumo

Com o objetivo de obter o peso adequado, a idade de abate
e as caracteristicas da carcaca de machos nao-castrados e a
economicidade da producao do bovino jovem, foi realizado na
Embrapa Pecudria Sudeste um confinamento com 233 animais
Blonde d’Aquitaine x Nelore (BN), Canchim x Nelore (CN),
Limousin x Nelore (LN), Piemontés x Nelore (PN), Canchim (CA) e
Nelore (NE) nos anos de 1994, 1995 e 1997. Os pesos vivos, aos
12 meses de idade, foram de 265 kg para BN, CA, CNelLNe 214
e 237 kg para NE e PN, respectivamente. Foram testados os pesos
de abate (TRAT) de 400 (l), 440 (ll) e 480 kg (lll), exceto nos
bovinos NE, em que foram de 380, 410 e 440 kg. A racéao
fornecida aos animais possuia 13% de prote‘na bruta e 70% de
nutrientes digestiveis totais, composta de 50% de silagem de
milho e 50% de concentrado, na base seca. O peso vivo dos
animais foi obtido apds jejum de 16 horas. Os animais foram
abatidos em frigorifico comercial. Os dados foram submetidos a
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anélise de varidncia e as médias comparadas pelo teste Student
Newman-Keuls. As médias estimadas de ganho didrio de peso
(GDP) e consumo didrio de matéria seca (CMS), em quilogramas e
em percentagem do peso vivo, e eficiéncia de conversao alimentar
(ECA) foram de 1,56; 1,49 e 1,44 £0,03 kg; 9,01; 9,01 e 9,21 *
0,13 kg; 2,58; 2,44 e 2,45 + 0,04%; 5,92; 6,26 € 6,49 + 0,12
para os TRAT |, Il e lll, respectivamente. Ocorreram efeitos de ano,
de grupo genético (GG) e de TRAT para GDP, CMS e ECA. As
interacoes entre GG e TRAT nao foram significativas (P>0,05).
Houve aumento no custo da arroba produzida, de R$ 39,14 para
R$ 40,31 ou R$ 40,49 com o aumento do peso de abate de 400
para 440 ou 480 kg de peso vivo, respectivamente. A
rentabilidade mensal foi reduzida de 1,0% para 0,7%, ou 0,6%
com o abate dos animais aos 400, 440 ou 480 kg,
respectivamente. As médias de peso de carcaca quente de todos
animais cruzados e Canchim foram de 231, 252 e 273 kg aos
15,4; 16,1 e 16,8 meses de idade para os TRAT I, Il e lll,
respectivamente; enquanto que dos animais NE essas médias
foram de 211,5; 219 e 228 kg aos 16,4; 17,2 e 17,5 meses,
respectivamente. As médias estimadas de periodo experimental,
rendimento de carcaca, drea de olho de lombo e espessura de
gordura externa foram de 70,9; 95,1 e 114,7 dias; 57,2; 57,7 e
58,3%; 31,4; 30,9 e 30,2 cm?/100 kg de carcaca; 2,5; 3,1 e 3,6
mm, para os TRAT I, Il e lll, respectivamente. O rendimento de
desossa do traseiro especial ndo foi alterado pelo peso de abate,
sendo igual a 73,1%, ocorrendo redugao na percentagem de 0ssos
e aumento na percentagem de aparas de gordura. Ocorreram
interacoes significativas entre TRAT e GG para pesos de abate,
percentagens de cortes da carcaca e area do olho de lombo.

Palavras-chave: area de olho de lombo, consumo de alimentos,
conversao alimentar, espessura _de gordura
externa, ganho de peso, grupo genético.

Evaluation of performance,
carcass characteristics and
retail cuts of young bulls
finished in feedlot

Abstract

A feedlot study was conducted at Southeast — Embrapa Cattle
with a total of 233 animals of Blonde d “Aquitaine x Nellore (BN),
Canchim x Nellore (CN), Limousin x Nellore (LN), Piedmontese x
Nellore (PN), Canchim (CA) and Nellore (NE) in 1994, 1995 and
1997, to determine adequate slaughter weight and age and costs of
production of young bulls. Liveweights of twelve-month old calves
BN, CA, CN, LN were 265 kg while that of NE and PN were 214 and
237 kg, respectively. Slaughter weights (TRAT) of 400 (1), 440 (ll)
and 480 kg (Ill), except for NE calves, which were 380, 410 and 440
kg, were tested. All calves received a ration with 13% crude protein
and 70% total digestible nutrients, based on 50% whole plant corn
silage and 50% concentrate, on a dry matter basis. Liveweight of the
animals was obtained after witholding feed and water for 16 hours.
Animals were slaughtered at a commercial slaughter house. Data
were submitted to analysis of variance and means compared by
Student Newman-Keuls test. Estimated means of daily weight gain
(DWG), daily dry matter intake (DMI), in kilograms and as a percent-
age of liveweight, and the feed:gain ratio (FG) for TRAT I, Il and IlI
were 1.56; 1.49 and 1.44 + 0.03 kg; 9.01; 9.01 and 9.21 + 0.13
kg; 2.58; 2.44 and 2.45 + 0.04%; 5.92; 6.26 and 6.49 + 0.12;
respectively. Effects of year on DMI and FG and effects of genetic




TRAT. There were group (GG) on DMI when expressed as kg/
animal/day and FG were observed. There were no significant
interactions between GG and increases in production costs of 15
kg of carcass in the feedlot from 39.14 to 40.31 or 40.49 reais
with the increase in slaughter weight from 400 to 440 or 480 kg
liveweigth, respectively. Monthly net income of the capital
invested in the feedlot was reduced from 1.0% to 0.7% or 0.6%
for TRAT |, Il and lll, respectively. Canchim and all crossbred
animals were slaughtered with 231, 252 and 273 kg of hot
carcass weight with an average age of 15.4; 16.1 and 16.8
months, for TRAT |, Il and Ill, respectively, while purebred Nellore
were slaughtered with 211.5; 219 and 228 kg of hot carcass
weight with an average age of 16.4; 17.2 and 17.5 months, for
TRAT |, Il and lll, respectively. Estimated means of days on feed,

dressing percentage, rib eye area and backfat thickness were:

70.9; 95.1 and 114.7 days; 57.2; 57.7 and 58.3%; 31.4; 30.9
and 30.2 cm?/100 kg carcass weight; 2.5; 3.1 and 3.6 mm, for
TRAT I, Il and Ill, respectively. Saleable meat from the hindquarter
gunbit cut was similar for all three slaughter weights (73.1%),
while a reduction in percentage of bones was compensated for an
increase in the trimmed excess fat. There were significant
interactions GG group and TRAT for slaughter weights,
percentage of hindquarter, hindquarter gunbit and forequarter
cuts and rib eye area.

Key words: backfat thickness, cutability, feed intake, fegd:gain
ratio, genetic group, rib eye area, weight gain.
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Introducao

A técnica de confinamento de bovinos é utilizada com
sucesso em todo o mundo, no intuito de intensificar a producao de
carne bovina, ou como alternativa 3 producao de carne em
periodos desfavoraveis de crescimento de pastagens. Nos paises
desenvolvidos o abate de machos com menos de 18 meses de
idade ja era recomendado na década de 70 (Preston & Willis,
1974). Estudos de pesos de abate, realizados com o objetivo de
obter melhor desempenho em confinamento e caracteristicas
desejaveis de carcaca, foram efetuados no exterior, com machos
ndo-castrados da raca Holandesa Preta e Branca (Bailey et
al.,1985), cruzados Blonde d’Aquitaine x Charolés (Patterson et
al., 1994), e machos castrados Angus e cruzados Angus x
Brahman (Huffman et al., 1990), e no Brasil, com Nelore e
cruzados Limousin x Nelore e Marchigiana x Nelore (Galvao et al.,
1991), e Nelore e cruzados Holandés x Nelore e bimesticos
Fleckvieh-Angus x Nelore (Jorge et al., 1997a). As dificuldades
para abater animais jovens ainda persistem nas condicdes
brasileiras (Galvéo et al., 1991; Euclides Filho et al., 1997a; Jorge
et al., 1997a). Euclides Filho et al. (1997b) abateram animais da
raca Nelore e cruzados aos 440 kg de peso vivo e concluiram que
as avaliacdes dos grupos genéticos ficaram prejudicadas quando o
ponto de acabamento (abate) é definido por um peso fixo.

A carne bovina produzida no Brasil é reconhecida por sua
qualidade ini_rior, pelo fato de o Pais produzir gado Bos indicus
para abate aos 24 - 30 meses em confinamento ou 36 - 48 meses
em boas pastagens. Essas duas condicdes, idade de abate elevada
e gado zebu, somadas aos efeitos adversos do resfriamento rapido
da carcaca, fazem com que a carne brasileira seja escura na
gdndola do supermercado e dura no prato do consumidor (Felicio,
1995).

Os estudos de peso de abate citados demonstram que o
manejo dos animais visava ao abate entre 24 e 30 meses de idade.
Além da idade elevada para padrées internacionais, mostraram
também que os animais cruzados nao atingem a terminacéo
adequada de no minimo 3 mm de espessura de gordura externa
(Mattos, 1995). Nos Estados Unidos, Urick et al. (1991),
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utilizando dados de cruzamentos e confinamento de bovinos da
década de 70, demonstraram diferencas entre grupos genéticos de
animais cruzados para ganho de peso, consumo de alimentos e
conversao energética (Mcal consumida/kg de ganho de peso),
considerando trés diferentes pontos de abate, quer sejam: 382
dias de idade, 400 kg de peso vivo ou 12,7 mm de espessura de
gordura externa. Galvao et al. (1991) verificaram reducao de
9,6% na eficiéncia de conversao alimentar, com o aumento de
peso de abate de 450 para 550 kg em bovinos nao-castrados,
enquanto que Levy et al. (1975) e Jorge et al. (1997a) nao
observaram reducado na eficiéncia de animais nao-castrados da
raca Holandesa entre 400 e 500 kg de peso vivo e bovinos e
bubalinos, respectivamente. Hansen & Zinn (1968), citados por
Preston & Willis (1974), demonstraram que animais abatidos entre
272 e 454 kg de peso vivo nao diferiram quanto a percentagem de
carne de primeira ou percentagem total de carne comestivel na
carcaca. Contudo, no trabalho de Breidenstein et al. (1965),
também citados por Preston & Willis (1974), com incrementos no
peso vivo de abate de 307 para 386, 466 ou 545 kg, ocorreram
aumentos no rendimento de carcaca quente de 54,5 para 56,1;
57,4 ou 59,1% e reducao na percentagem de carne de primeira e
no rendimento de carne comestivel.

O sistema de classificacdao e tipificacao de carcacas de
bovinos e a remuneracao ao produtor pela qualidade da carne nos
EUA possui um componente importante, que €é a gordura
intramuscular. No sistema brasileiro de tipificagao de carcacas
(Sainz & Araujo, 2001), a gordura externa é o principal parametro
para detectar o ponto de abate. Esse fator, que também é
importante no sistema americano, € indispensavel para conferir ao
produto condicées minimas de manuseio e palatabilidade, sendo
também responsavel pela reducdo da velocidade de resfriamento
da carcaca.

Perotto et al. (2000) citam que o aumento do peso e a
melhoria da qualidade da carcaca estao entre os beneficios que os
cruzamentos entre racas Bos taurus e Bos indicus proporcionam,
de forma imediata, a pecudria bovina de corte enquanto que
Euclides Filho et al. (1997a) afirmam que os cruzamentos tém se
mostrado boa alternativa para insercdao da pecudria de corte

Avaliacdo de desempenho, caracteristicas de carcaca e desossa de bovinos jovens
terminados em confinamento ’

brasileira num mercado de carne cuja tendéncia é tornar-se cada
vez mais competitivo, em que qualidade de carne desempenha
papel de fundamental importancia. Dessa forma, a utilizacdo de
cruzamentos vem crescendo na expansao e na modernizacdo dos
sistemas de producao.

Este estudo objetivou comparar o desempenho em
confinamento, os pesos e as idades de abate e as caracteristicas
de carcaca de machos nao-castrados, abatidos aos 400, 440 ou
480 kg de peso vivo. Também objetivou verificar a economicidade
da producao do bovino jovem para abate aos 15 a 18 meses de
idade.

11
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Material e Métodos

O trabalho foi desenvolvido na Embrapa Pecuéria Sudeste
com animais cruzados % (°/,) Blonde d’Aquitaine + 72 (°/;) Nelore
(BN), % Canchim + % Nelore (CN), % Limousin + %2 Nelore (LN)
e % Piemontés + % Nelore (PN) e puros Canchim (CA) e Nelore
(NE) nos anos de 1994, 1995 e 1997, sendo que cada grupo
genético participou em dois anos, exceto os BN, que foram
confinados nos trés anos. Os animais CA e CN pertenciam ao
rebanho da Embrapa Pecuéria Sudeste, enquanto que os animais
dos outros grupos genéticos pertenciam a rebanhos de produtores
particulares, de propriedades localizadas nos municipios de
Marab4, PA, e Avaré, Bariri e Santa Fé do Sul, SP. Um total de 233
animais foi utilizado para o estudo de desempenho em
confinamento e custo de producdo, enquanto que 215 animais
foram abatidos para o estudo de peso vivo, idade de abate e
caracteristicas de carcaca.

As médias estimadas de peso vivo dos animais BN, CA, CN,
LN, NE e PN no inicio do confinamento foram de 268,0 + 3,0;
26Wn4:+3,8; 263,5'+ 3,8; 267,4 * 3,8; 213,9'+ 3,8 .236,7
+ 3,8 kg, e as médias estimadas de idade de 12,5+ 0,2; 11,1 +£0,2;
10,9+0,2;12,9+0,2; 11,8+0,2e 13,2+ 0,2 meses, respectivamente.

Lotes de seis animais de cada grupo genético (GG) foram alocados
nos tratamentos (TRAT) que foram os pesos de abate de 400 (l), 440
(1) e 480 kg (lll), exceto para os bovinos NE, cujos pesos de abate
foram de 380, 410 e 440 kg. Os animais receberam, ad /ibitum,
dieta com 13% de proteina bruta (PB) e 70% de nutrientes
digestiveis totais (NDT), a base de 50% de silagem de milho,
29,2% de milho em grdo moido, 9,1% de farelo de soja, 9,9% de
farelo de trigo, 0,8% de calcéario calcitico e 1% de mistura
mineral, na base seca. As quantidades ofertadas diariamente de
silagem de milho e de mistura dos ingredientes do concentrado
foram reajustadas de acordo com o consumo, pesadas e
misturadas manualmente dentro dos cochos, as 8 e 16 h, sendo
gue as sobras de alimentos foram pesadas uma vez por dia, sempre
pela manha.

Avaliacdo de desempenho, caracteristicas de carcaca e desossa de bovinos jovens
terminados em confinamento

Os teores de matéria seca dos alimentos e das sobras foram
determinados a cada quinze dias, em estufa ventilada a 60°C, por
72 horas (Silva, 1990). As médias das anélises quimico-
bromatolégicas das silagens de milho e das misturas de
ingredientes que compunham as racées concentradas, realizadas
de acordo com Silva (1990) e Gohering & Van Soest (1970), estao
apresentadas na Tabela 1.

Tabela 1. Média da composicdo quimico-bromatolégica das
silagens de milho e dos concentrados das dietas dos
bovinos em confinamento, em percentagem da
matéria seca.

Analise Silagem de milho  Concentrado
Matéria seca 36,87 88,89
Proteina bruta 7215 19,38
Fibra em detergente neutro (FDN) 50,00 28,87
Fibra em detergente 4cido (FDA) 28,17 8,81
Nitrogénio insoluvel na FDA! 8,19 3,95
Celulose 24,92 7,54
Lignina 3,89 1,87
Digestibilidade in vitro da matéria seca 65,43 88,64
pH 3,88 :
Matéria mineral . 3,09 6,18
Célcio 0,14 0,76
Fosforo 0,16 0,72
Amonia’ 5,71 h

' Expresso em percentagem do nitrogénio total

O manejo sanitdrio dos animais incluiu exames de
tuberculose (tuberculinizacdgo com PPD bovino) e brucelose
(soroaglutinacao) e vacinacoes contra febre aftosa. O tratamento
contra helmintos grastrintestinais foi feito com base nos
resultados dos exames de fezes e o controle de carrapatos, com
base na avaliacao empirica da infestacao.

13
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O peso vivo dos animais foi obtido a intervalos de 28 dias,
apés um periodo preliminar de 31, 27 e 36 dias, nos anos de
1994, 1995 e 1997, respectivamente, apds jejum de agua e
alimentos de 16 horas. Animais foram escolhidos individualmente
para abate assim que atingiam o peso-meta do tratamento
experimental (400, 440 ou 480 kg). Os ganhos de peso foram
calculados para o periodo experimental, para cada animal
individualmente, e o consumo didrio de matéria seca e a eficiéncia
de conversao alimentar, em termos de quilograma de matéria seca
ingerida por quilograma de ganho de peso, para cada baia de seis
animais.

Os pesos de carcaca quente, gordura perirenal, pélvica e
inguinal (gordura interna), dos cortes (traseiro especial, dianteiro
com 5 costelas e ponta de agulha) da carcaca resfriada foram
obtidos no frigorifico, por ocasidao do abate.

O traseiro especial esquerdo (TEE) de cada animal foi dividido
entre a 122 e a 132 costela para a medicdao da area do musculo
longissimus (AOL) e da espessura de gordura externa (EGAOL). Em
seguida, realizou-se a desossa tradicional do traseiro com a
obtencdo dos cortes: filé mignon, contrafilé, alcatra completa, capa
e aba do contrafilé, coxdo mole, coxdo duro, patinho, lagarto e
musculo. Apdés a “limpeza” dos cortes, obtiveram-se os pesos
deles, dos retalhos (aparas) de carne e gordura e dos ossos. A
porcao comestivel do TEE foi obtida pela soma dos pesos dos nove
cortes carneos mais as aparas de carne, expressando o resultado
em percentagem do peso do TEE.

Os dados de ganho de peso vivo, consumo de alimentos,
eficiéncia de conversao alinientar, peso vivo de abate, idade de
abate e de caracteristicas de carcaca foram submetidos a anélise
de varidncia pelo procedimento dos quadrados minimos (SAS,
2000), considerando os efeitos de ANO, GG, TRAT (pesos de
abate) e a interacdo GG x TRAT. Como a interacdo GG x TRAT foi
significativa para grande nimero das variaveis testadas, também
foi aplicado o modelo com os efeitos de ANO e TRAT para cada
GG separadamente. As diferentes médias foram comparadas pelo
teste Student Newman-Keuls (SNK).

Avaliacdo de desempenho, caracteristicas de carcaca e desossa de bovinos jovens
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A analise econémica do confinamento foi realizada
utilizando-se o levantamento de precos de compra e venda de
animais, de mao-de-obra, de hora-méaquina e dos insumos
(ingredientes da racdo, vacinas e medicamentos) do Instituto
de Economia Agricola (2002) dos precos relativos ao ano de
2001. O custo de producao da silagem de milho foi obtido do
Boletim do Leite (2001). Os precos dos ingredientes de racao
utilizados foram R$ 43,45; 172,00; 490,00; 225,00; 55,00 e
400,00 por tonelada de silagem de milho, milho em gréo, farelo de
soja, farelo de trigo, calcdrio calcitico e sal mineral,
respectivamente. Os custos de compra de bezerros (R$ 1,56/kg de
peso vivo), ajustado para o peso vivo dos animais na entrada no
confinamento (junho), e a média dos precos de venda do boi gordo
de setembro, outubro e novembro (R$ 43,00/@ carcaca quente)
foram utilizados nos célculos. Foi considerado ainda que uma
pessoa é capaz de preparar racao e fornecer alimentos para um
iote de 78 bovinos e o custo de um salario-minimo para assisténcia
veterinaria por lote de 78 bovinos. O custo das instalacées
especificas (cocho para fornecimento de alimentos, bebedouro e
cercas) foi depreciado por dez anos com taxa de juros de 6% ao
ano e custo de manutencao de 4% ao ano. A andlise econémica
considerou ainda juros de 6% ao ano sobre o capital utilizado para
custeio da atividade, nao incluindo o capital investido em animais.
No célculo da rentabilidade do confinamento foram considerados
os custos de comercializacao, ou seja, a taxa do Funrural
(previdéncia rural) (2,3%) e a Guia de Recolhimento Estadual (R$ 1,26/
animal).
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Resultados e Discussao

Efeito do peso de abate sobre o desempenho em confinamento

As médias estimadas de desempenho dos animais em
confinamento podem ser observadas na Tabela 2. As médias
estimadas de ganho didrio de peso vivo (em kg) foram de 1,56;
1,49 e 1,44 + 0,03 para os tratamentos |, Il e Ill, respectivamente.
Pode-se observar que houve reducao gradativa de ganho de peso a
medida que se elevou o peso de abate, sendo a diferenca entre os
tratamentos | e lll estatisticamente significativa (P<0,05), isto &,
entre animais abatidos aos 400 e 480 kg de peso vivo. Estes
resultados estdao de acordo com aqueles obtidos por Bailey et al.
(1985), que trabalhando com machos nao-castrados da raca
Holandesa, observaram reducao do ganho de peso vivo de 1,30
para 1,26 e 1,18 kg/dia quando os pesos de abate aumentaram de
340 para 470 ou 600 kg, respectivamente. Contudo, os
resultados discordam daqueles obtidos por Galvao et al. (1991),
gue com animais nao-castrados com 20 meses de idade no inicio
do experimento nao encontraram diferencas nos ganhos diarios
de peso vivo (1,11 kg) com a alteracdo no peso de abate de 450
para 500 ou 550 kg e animais Nelore x Marchigiana ou Nelore x
Limousin (1,20 kg) e de 405 para 450 ou 500 kg de animais
Nelore (0,95 kg), e daqueles de Broadbent (1976), com animais
castrados de racas britanicas (0,8 kg) abatidos aos 418, 458 e
496 kg. Huffman et al. (1990) obtiveram elevado ganho diéario de
peso vivo (1,69 kg), porém semelhante quando compararam
guatro pontos de acabamento das carcacas, variando de 440 a
507 kg de peso vivo; com animais Angus e cruzados Angus X
Brahman. Jorge et al. (1997a) afirmaram que o maior ganho diario
de peso vivo em animais abatidos com 550 kg em relacdo aos
animais abatidos aos 500 kg (Holandés x Nelore e bimestico
Nelore x Angus x Fleckvieh) ou 450 para 500 kg (Nelore e buifalos)
nao era esperado. Levy et al. (1975) também observaram aumento

"do ganho de peso vivo, com bovinos da raca Holandesa nao-

castrados, com incrementos nos pesos de abate de 400 para 450 e
500 kg. Patterson et al. (1994) encontraram tendéncia para
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reducao do ganho de peso vivo com o aumento do peso de abate
de 550 para 625 e 700 kg em animais 7/8 nao-castrados de racas
continentais (bimestico de Blonde d “Aquitaine, Charolais e racas
tradicionais e de origem leiteira) e afirmaram que o peso vivo de
550 kg ja estava acima do ponto de inflexdo da curva de ganho de
peso, apesar de estaram utilizando grupos genéticos de maturacao
tardia.

Tabela 2. Média estimada de ganho de peso vivo, consumo de
matéria seca e eficiéncia de conversdo alimentar de
machos de seis grupos genéticos nao-castrados em
confinamento, de acordo com o peso de abate’.

Peso vivo de abate, kg

- ; 400()  440(l) 480 (lll)  Erro padrao
Ganho didrio de peso (GDP), kg 1568 “THAGPIT 40 0,03

Consumo didrio de matéria seca (CMS)?, kg 9,012 9,012 9218 0,13
Consumo dirio de matéria seca?, % peso vivo 2587 L1249%.,. 0 44b 0,04
Eficiéncia de conversio alimentar?, CMS/GDP 5920  626% 6492 0,12

' Pesos previstos para abate dos animais da raca Nelore foram de 380, 410 e 440 kg.
2 Média de baias com 6 animais cada uma.
acMédias seguidas de letras iguais na mesma linha néao diferem (P>0,05) pelo teste SNK.

A anélise conjunta das 233 observacoes (3 anos e 6 grupos
genéticos) revelou ainda que houve diferencas (P<0,05) entre
grupos genéticos e que nao houve efeito de ano e de interacao
(P>0,05) entre grupo genético e peso de abate para a varidvel
ganho diario de peso. As médias estimadas dos ganhos diarios de
peso vivo para os grupos genéticos LN, CN, BN, CA, PN e NE,
foram 1,70; 1,47; 1,55; 1,66; 1,48 e 1,12 £ 0,04 kg,
respectivamente. Apesar de a interacao nao ser significativa, foi
realizada andlise estatistica para cada grupo genético
separadamente, em razao da grande diferenca observada entre
grupos genéticos e da desuniformidade de distribuicdo dos animais
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dos diferentes grupos genéticos nos diferentes anos (1994, 1995
e 1997). Existiu tendéncia de reducdo de ganho de peso com o
aumento do peso de abate, nos limites de 400 a 480 kg de peso
vivo, nos grupos genéticos Canchim, % Canchim + 2 Nelore e 72
Limousin + % Nelore, sendo essa reducao significativa (P<0,05)
apenas para os cruzados % Limousin + % Nelore. Os resultados
de desempenho dos grupos genéticos serdo discutidos
separadamente nas préximas secoes.

O consumo de matéria seca total de alimentos (dieta total
composta de silagem de milho + mistura de concentrado) néo foi
alterado significativamente (P>0,05) com os incrementos nos
pesos de abate dos animais entre 400 e 480 kg de peso vivo.
Observaram-se efeitos significativos (P<0,05) de ano e grupo
genético sobre essa varidvel. As médias estimadas dos consumos
de matéria seca para os tratamentos |, Il e lll foram 9,01; 9,01 e
9,21 + 0,13 kg/animal/dia; para os anos 1994, 1995 e 1997
foram de 10,18; 8,86 e 8,23 kg/animal/dia; e para os grupos
genéticos LN, CN, BN, CA, PN e NE foram 10,23; 9,25; 9,13;
9,48; 8,78 e 7,56 + 0,18 kg/animal/dia, respectivamente. Esse
consumo foi maior nos animais LN e menor nos animais NE, sendo
que os demais grupos genéticos apresentaram consumo
intermediario e semelhante do ponto de vista estatistico. Galvao et
al. (1991), Jorge et al. (1997a), Levy et al. (1975) e Bailey et al.
(1985) observaram incrementos no consumo de matéria seca das
dietas com o aumento do peso de abate, enquanto que Patterson
et al. (1994) observaram apenas tendéncia de aumento do
consumo de energia metabolizavel.

Quanto as diferencas relativas a varidvel ano, dentre outros
efeitos, deve-se ressaltar os efeitos de peso vivo inicial e idade dos
animais. Cruz (2000), em revisao de literatura, verificou que
ocorreram acréscimos de 8,6 e 15,7% no consumo de matéria
seca da dieta de bovinos em confinamento quando a idade inicial
passou de 10 para 16 ou de 16 para 20 meses. Quando o
consumo foi expresso em percentagem do peso vivo (CMSPV),
isto é, dividindo as médias de consumo do paragrafo anterior pelas
médias de peso vivo dos seis animais de cada baia, os valores
obtidos foram de 2,58; 2,49 e 2,44 + 0,04 %, para os tratamentos
I, Il e lll, respectivamente. A reducao do consumo de matéria seca,

L significativa (P<0,05) a diferenca entre os tratamentos | e lll. i
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expressa em percentagem do peso vivo, foi significativa (P<0,05)

na comparacao dos tratamentos | e Ill. Pode-se observar que os
animais nao foram capazes de aumentar o consumo de matéria |

seca de alimentos proporcionalmente ao incremento no peso de

abate, sendo esta provavelmente a principal causa da reducao do

ganho didrio de peso vivo verificada no presente trabalho. Bailey

et al. (1985) encontraram CMSPV de 2,28; 2,15 e 1,98% para os

pesos de abate de 340, 470 e 600 kg, respectivamente, enquanto

Galvao et al. (1991) e Jorge et al. (1997a) nao observaram
diferenca no consumo de matéria seca, expresso em percentagem

do peso corporal vazio. A anélise estatistica de CMSPV mostrou

efeito significativo (P<0,05) de ano e ndao mostrou efeito de grupo
genético e da interacado GG x TRAT (P>0,05). As médias
estimadas dos CMSPV para os anos de 1994; 1995 e 1997 foram

de 2,65; 2,49 e 2,37%, respectivamente. Entdo, mesmo
corrigindo o consumo de matéria seca para as médias de peso

vivo, os efeitos permaneceram, demonstrando que a diferenca de

idade inicial entre anos pode ter sido um fator importante. As

médias de idade inicial foram de 420, 366 e 316 dias para os anos

‘ 1994; 1995 e 1997, respectivamente. A qualidade da dieta,
i mostrada na Tabela 1, permaneceu uniforme durante todo o
\ trabalho. As silagens de milho possuiam entre 35 e 40% de graos
‘ na matéria seca ensilada, apresentando fermentacao e analises
guimico-bromatolégicas dentro dos padroes de qualidade para

essa forragem (Vilela, 1998; McCoulough, 1978). |

| A anélise da eficiéncia de conversao alimentar (ECA), expressa ‘
em quilograma de matéria seca consumida por quilograma de ganho {
de peso vivo, mostrou efeitos significativos (P<0,05) de ano, \
\

|

tratamento e grupo genético, porém nao mostrou efeito (P>0,05) da

f interacdo GG x TRAT. As médias estimadas da eficiéncia de
conversao alimentar, para os tratamentos |, Il e lll, foram 5,92; 6,26 |
e 6,49 £ 0,12; para os anos de 1994, 1995 e 1997 foram de 6,48; \
6,21 e 5,99; e para os grupos genéticos LN, CN, BN, CA, PN e NE
foram de 6,09; 6,57; 6,02; 5,94; 6,03 e 6,81, respectivamente.
Observa-se reducao gradativa de eficiéncia de conversao alimentar (o
aumento dos valores numéricos corresponde a reducao na eficiéncia
do processo) a medida que aumentou o peso de abate, sendo
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Os incrementos no peso de abate de | (400 kg) para Il (440
kg) e de Il (440 kg) para lll (480 kg) geralmente requerem
aumentos na quantidade de energia para mantenca (NRC, 1996);
contudo, estes ndo foram acompanhados, como citado
anteriormente, por incrementos proporcionais no consumo de
matéria seca de alimentos, causando reducao no ganho didrio de
peso vivo. Diferencas na composicdo do ganho de peso vivo
(NRC, 1996) com os incrementos no peso de abate e na duracao
do periodo de confinamento também podem ter contribuido para a
reducdo da eficiéncia de conversao alimentar, uma vez que a
gordura possui valor caldrico 2,25 vezes maior do que a proteina e
a deposicao de gordura nos tecidos geralmente € acompanhada de
reducao no teor de agua, reduzindo ainda mais o ganho de peso
vivo. Semelhantemente ao encontrado no presente estudo, Bailey
et al. (1985) observaram ECA de 4,72; 5,68 e 6,73 em bovinos da
raca Holandesa abatidos aos 340, 470 e 600 kg, respectivamente.
Patterson et al. (1994) afirmaram que a reducao do ganho de peso
por unidade de energia metabolizavel consumida, com o aumento
do peso de abate, foi causado principalmente por aumento da
energia de mantenca em relacdo ao consumo de energia
metabolizavel e aumento na gordura da carcaca e gordura interna,
enquanto Galvao et al. (1991) mostraram piora na conversao
alimentar de 9,6%, porém, a diferenca nao foi estatisticamente
significativa. Jorge et al. (1997a) ndo encontraram diferenca na
conversao alimentar, expressa em relacdao ao peso corporal vazio.

O efeito de ano sobre a ECA pode ser atribuido ao bindmio
peso e idade que foi diferente para cada um dos anos avaliados,
como explicado para o ganho de peso, uma vez que maior
consumo de matéria seca no ano de 1994 em relacdo a 1995 e
1995 em relacdo a 1997 nao proporcionou maior ganho de peso
(ndo houve efeito de ano sobre o ganho de peso vivo). Cruz
(2000), em revisao da literatura, verificou que bovinos que
entraram nos experimentos com mais de 20 meses de idade
tiveram conversao alimentar 40% mais elevada (pior) do que
animais mais jovens (7 a 17 meses). O efeito de grupo genético
sobre a ECA mostra que animais da raca Nelore foram piores em
relacao ao Canchim e aos cruzados, exceto 2 Canchim + % Nelore.
Animais da raca Nelore foram abatidos com maior espessura de
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gordura externa do que os demais grupos genéticos, sendo este
importante fator para a piora na eficiéncia da conversao alimentar.

Animais cruzados Blonde d’Aquitaine x Nelore

Animais cruzados Blonde d’Aquitaine x Nelore com 268 kg
de peso vivo em jejum e 12,5 meses de idade foram confinados
por 90, 115 ou 133 dias para atingir os pesos de abate de 400,
439 ou 471 kg, com rendimento de carcaca quente de 57,7; 59,1
ou 58,3% para os tratamentos |, Il ou lll, respectivamente (Tabela
3). A média de ganho didrio de peso vivo foi de 1,55 kg,
independentemente do peso vivo de abate entre 400 e 471 kg. As
idades de abate foram 15,7; 16,2 ou 16,6 meses para a obtencdo
de 15,4; 17,3 ou 18,3 arrobas de carcaca quente. Nota-se
melhora no rendimento de carcaca quente com o aumento do peso
de abate de 400 para 440 kg e reducdo de uma unidade de

Tabela 3. Desempenho em confinamento, idade de abate,
caracteristicas de carcaca e custo de producio de animais
cruzados nao-castrados Blonde d’Aquitaine x Nelore
abatidos aos 400, 440 ou 480 kg de peso vivo.

Peso vivo de abate, kg

400 (1) 440 (1) 480 (1I1) Erro Padrdo
Peso vivo inicial, kg 268 268 268 3,0
Ganho didrio de peso vivo, kg 1,572 1,532 1,54 2 0,06
Periodo total de confinamento, dias 90,4 ° 114,6 © 133,22 42
Idade de abate, meses 15,72 16,22 16,72 0,43
Peso vivo de abate, kg 400°¢ 439° 4712 4,0
Peso de carcaga quente, kg 2815° 259° 2742 27
Rendimento de carcaca quente, kg 57.7.> 59,12 5834 0,37
Percentagem de traseiro especial 48,1°2 47,70 47,2° 0,23
Percentagem de dianteiro 39,3 39,52 39,8° 0,27
Percentagem de ponta de agulha 12,62 e 12,92 0,15
Espessura de gordura externa, mm 20¢® 257 26° 0,30
Area de olho de lombo, cm? 74,70 81,32 82,22 1,88
Rendimento de desossa do traseiro, % 74,2° 742 @ /367 0,40
Custo da @ produzida no confinamento, R$ 37,63 38,36 38,58
Custo total da @ vendida, R$ 39,66 39,18 39,52
Rentabilidade mensal do confinamento 1,9 1,8 1.3

°c Médias seguidas de letras iguais na mesma linha ndo diferem (P>0,05) pelo
teste SNK.
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percentagem no rendimento de traseiro especial com o aumento
de peso de abate de 400 para 471 kg. O indice de eficiéncia de
producdo de carne, expresso em kg carcaca/dia de vida, aumentou
de 0,484 para 0,525 ou 0,539 com os incrementos de peso de
abate de 400 para 439 ou 471 kg, respectivamente.

A area do olho de lombo variou de 74,7 a 82,2 cm? e quando
expressa em ¢m?/100 kg de carcaca variou de 30 a 32, mostrando
gue os animais deste grupo genético possuiam boa conformacéao
para producdo de carne, o que também pode ser avaliado pelo
rendimento de desossa do traseiro especial (74,0%).

A média de espessura de gordura externa, medida na altura
da 122 costela, dos 53 animais cruzados Blonde d’Aquitaine x
Nelore foi de 2,4 mm. Com base no sistema brasileiro de
classificacao e tipificacao de carcacas (Sainz & Araujo, 2001),
pode-se observar que 5,7; 62,3; 28,3 e 3,8% das carcacas foram
alocadas nas categorias de gordura ausente (<1 mm), escassa (1 a
2,9 mm), mediana (3 a 5,9 mm) e moderada (6 a 10 mm),
respectivamente. Entdo, a maioria das carcacas (62,3%) foi
classificada como apresentando gordura escassa,
independentemnete do peso vivo de abate entre 400 e 471 kg,
ocorrendo contudo pequena reducao (76,5; 61,1 e 50%) na
percentagem de animais que apresentaram gordura escassa e
aumento (17,6; 27,8 e 50%) daqueles que possuiam gordura
mediana e/ou superior com o aumento do peso vivo de abate de
400 para 439 ou 471 kg. Quando for necessario ou conveniente
obter carcacas com mais de 3 mm de espessura de gordura
externa a partir de animais cruzados de °/; e 72 Blonde d’Aquitaine
x Nelore nao-castrados, j4 que alguns frigorificos pagam por essa
qgualidade, é necesséario abater bovinos com mais de 480 kg de
peso vivo, quando ainda jovens (com denticao de leite intacta).

O resultado da anélise econdmica, baseada nos precos de
produtos e insumos em 2001, demonstrou que a rentabilidade
mensal do confinamento, com animais cruzados Blonde d’Aquitaine x
Nelore nao-castrados, sofreu reducdes de 1,9 para 1,8 ou 1,3%
sobre o capital investido na atividade, com o aumento do peso vivo
de abate de 400 para 439 ou 471 kg, e que o custo da arroba
produzida no confinamento aumentou de R$ 37,63 para R$ 38,36
ou R$ 38,58 nos tratamentos |, Il ou lll, respectivamente.
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Animais puros da raca Canchim

Animais puros Canchim com 267,4 kg de peso vivo em jejum
e 11,1 meses de idade foram confinados por 87, 119 ou 141 dias
para atingir os pesos de 414, 438 ou 466 kg de peso vivo, com
rendimento de carcaca quente de 55,6; 56,5 ou 56,7% para os
tratamentos |, Il ou lll, respectivamente (Tabela 4). A média de
ganho diario de peso vivo foi de 1,66 kg, independentemente do

peso vivo de abate entre 414 e 466 kg. As idades de abate foram .

de 14,2; 14,8 ou 15,7 meses, com a obtencdo de 15,3; 16,5 ou
17,6 arrobas de carcaca quente. Nota-se que o rendimento de
carcaca quente permaneceu inalterado com o aumento do peso de
abate de 414 para 466 kg e ocorreu tendéncia de reducdo da
percentagem de traseiro especial com o aumento de peso de
abate. O indice de eficiéncia de producdo de carne, expresso em
kg carcaca/dia de vida, aumentou de 0,532 para 0,549 ou 0,553
com os incrementos de peso de abate de 414 para 438 ou 466 kg,
respectivamente.

A éarea do olho de lombo variou de 78,1 a 80,0 cm? e,
quando expressa em ¢cm?/100 kg de carcaca, variou de 30 a 34,
mostrando que os animais deste grupo genético possuiam boa
conformacdo para producdo de carne; contudo, apresentaram
rendimento de desossa do traseiro especial de 70,4%, em razdo da
elevada percentagem de ossos (19,2%) e retalho gordo (9,8%),
para carcacas com este nivel de terminacao.

A espessura de gordura externa, medida na altura da 122
costela, dos 18 animais puros da raca Canchim sofreu incrementos
de 1,8 para 2,5 ou 4,6 mm com o aumento do peso de abate de 414
para 438 ou 466 kg, respectivamente. Com base no sistema
brasileiro de classificacéo e tipificacdo de carcacas (Sainz & Araujo,
2001) observou-se que 16,7; 33,3; 38,9 e 11,1% das carcacas
foram alocadas nas categorias de gordura ausente (<1 mm),
escassa (1 a 2,9 mm), mediana (3 a 5,9 mm) e moderada (6 a 10
mm), respectivamente. Por outro lado, quando se analisa a
distribuicdo por peso de abate, ocorreu acentuada reducdo (66,7;
16,7 e 16,7%) na percentagem de animais que apresentaram
gordura escassa e aumento (16,7; 50 e 83,3%) daqueles que

possuiam gordura mediana e ou superior com o aumento do peso

J%—

i il
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Tabela 4. Desempenho em confinamento, idade de abate,
caracteristicas de carcaca e custo de producao de
animais nao-castrados da raca Canchim abatidos aos
400, 440 ou 480 kg de peso vivo.

Peso vivo de abate, kg
400 (1) 440 (Il) 480 (lll)  Erro Padrao

Peso vivo inicial, kg 2674 267,4 2674 38
Ganho diério de peso vivo, kg 1,832 1,602 1,552 0,10
Periodo total de confinamento, dias 86,7° 118,72 140,82 53
Idade de abate, meses 142° 148° 15:7% 0,27
Peso vivo de abate, kg '414¢ 438° 4662 79
Peso de carcaga quente, kg 230°¢ 247° 2642 5,0
Rendimento de carcaga quente, kg 55,62 56,52 56,72 0,72
Percentagem de traseiro especial ‘48,12 479% 46,9 2 0,46
Percentagem de dianteiro 3882 38,72 39,22 0,38
Percentagem de ponta de agulha 13,02 13,42 1402 0,31
Espessura de gordura externa, mm 1,8° 25" 462 0,68
Area de olho de lombo, cm? 78,12 776* 80,0 ° 3,41
Rendimento de desossa do traseiro, % 70,72 7022 70,2 2 0,75
Custo da @ produzida no confinamento, R$ 37,75 41,95 41,99

Custo total da @ vendida, R$ 40,63 41,69 41,64
Rentabilidade mensal do confinamento 1,2 0,2 0,2

*c Médias seguidas de letras iguais na mesma linha ndo diferem (P>0,05) pelo
teste SNK.

vivo de abate de 414 para 438 ou 466 kg, respectivamente.
Quando for necessério ou conveniente obter carcacas com mais de
3 mm de espessura de gordura externa a partir de animais puros da
raca Canchim nao-castrados, jad que alguns frigorificos pagam por
essa qualidade, é necesséario abater animais com mais de 466 kg
de peso vivo, apds jejum, quando ainda jovens (com denticdo de
leite intacta).

O resultado da andlise econdmica, baseada nos precos de
produtos e insumos em 2001, demonstrou que a rentabilidade
mensal do confinamento, com animais puros da raca Canchim néo-
castrados, sofreu reducdes passando de 1,2 para 0,2 ou 0,2%
sobre o capital investido na atividade, com o aumento do peso
vivo de abate de 414 para 438 ou 466 kg, e que o custo da arroba
produzida no confinamento aumentou de R$ 37,75 para R$ 41,95
ou R$ 41,99 nos tratamentos |, Il ou lll, respectivamente.
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Animais cruzados Canchim x Nelore

Animais cruzados Canchim x Nelore (aproximadamente
31,25% de Charolés) com 263,5 kg de peso vivo em jejum e 10,9
meses de idade foram confinados por 90, 120 ou 133 dias para
atingir os pesos de 404, 428 ou 459 kg de peso vivo, com
rendimento de carcaca quente de 56,2; 56,4 ou 58,2% para os
tratamentos |, Il ou lll, respectivamente (Tabela 5). A média de
ganho diério de peso vivo foi de 1,47 kg, independentemente do
peso vivo de abate entre 404 e 459 kg. As idades de abate foram
14,4; 15,8 ou 16,2 meses para a obtencado de 15,1; 16,1 0ou 17,8
arrobas de carcaca quente. Nota-se melhora no rendimento de
carcaca quente com o aumento do peso de abate de 428 para 459
kg e reducdo de 1,2 unidades de percentagem no rendimento de
traseiro especial com o aumento de peso de abate de 404 para
459 kg. O indice de eficiéncia de producao de carne, expresso em
kg carcaca/dia de vida, aumentou de 0,518 para 0,504 ou 0,542
com os incrementos de peso de abate de 404 para 428 ou 459 kg,
respectivamente.

A area do olho de lombo variou de 68,0 a 76,6 cm? e,
quando expressa em cm?/100 kg de carcaca, variou de 28,7 a 30,
mostrando que os animais deste grupo genético possuiam boa
conformacdo para producdo de carne; contudo, apresentaram
baixo rendimento de desossa do traseiro especial (72,3%), em
razdo das altas percentagens de ossos (18,5%) e retalho gordo
(8,9%), para carcacas com esse nivel de terminacao.

A espessura de gordura externa, medida na altura da 122
costela, dos 36 animais cruzados Canchim x Nelore, mostrou
tendéncia de incremento de 3,1 para 3,7 ou 4,1 mm com o
aumento do peso de abate de 404 para 428 ou 459 kg,
respectivamente. Com base no sistema brasileiro de classificacdo
e tipificacdo de carcacas (Sainz & Araujo, 2001), observou-
se que 19,4;72,2 e 8,3% das carcacas foram alocadas nas
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Tabela 5. Desempenho em confinamento, idade de abate,
caracteristicas de carcaca e custo de producao de
animais cruzados nao-castrados Canchim x Nelore
abatidos aos 400, 440 ou 480 kg de peso vivo.

Peso vivo de abate, kg

400 (1) 440 (1) 480 (11N Erro Padrao
Peso vivo inicial, kg 263,5 263,5 263,5 3,8
Ganho diario de peso vivo, kg 1,642 1,382 1,402 0,08
Periodo total de confinamento, dias 89,7 ° 11952 1334 2 5,9
Idade de abate, meses 144° 15,8 2 16,2 2 0,24
Peso vivo de abate, kg 404 © 428° 459 @ 5,8
Peso de carcaga quente, kg 227 ¢ 242" 267 @ 38
Rendimento de carcaca quente, kg 56,2 ® 56,4 ° 58,2 2 0,39
Percentagem de traseiro especial 48,02 47,4 % 46,8 ° 0,30
Percentagem de dianteiro 38,6 2 39,32 3952 0,29
Percentagem de ponta de agulha 1332 133 2 18,712 0,21
Espessura de gordura externa, mm 8l 8,7° 4.1 0,33
Area de olho de lombo, cm? 68,0 ° 71,8 ® 76,6 ° 1,56
Rendimento de desossa do traseiro, % 72,8 2 71,62 7252 0,43
Custo da @ produzida no confinamento, R$ 39,27 43,96 41,58
Custo total da @ vendida, R$ 40,89 42,50 40,85
Rentabilidade mensal do confinamento 0,9 -0,3 0,6

ac Médias seguidas de letras iguais na mesma linha ndo diferem (P>0,05) pelo
teste SNK.

categorias de gordura escassa (1 a 2,9 mm), mediana (3 a 5,9 mm)
e moderada (6 a 10 mm), respectivamente. Por outro lado, quando
se analisa a distribuicao por peso de abate, verificou-se reducao
(33,3; 16,7 e 8,3%) na percentagem de animais que apresentaram
gordura escassa e pequeno aumento (66,7; 83,3 e 91,7%)
daqueles que possuiam gordura mediana e ou superior com 0
aumento do peso vivo de abate de 404 para 428 ou 459 kg,
respectivamente. Quando for necessario ou conveniente obter
carcacas com mais de 3 mm de espessura de gordura externa a
partir de animais cruzados Canchim x Nelore ndo-castrados, ja que
alguns frigorificos pagam por essa qualidade, é necessario abater
animais com mais de 428 kg de peso vivo, quando ainda jovens
(com denticao de leite intacta).

O resultado da anélise econdmica, com base nos precos de
produtos e insumos em 2001, demonstrou que a rentabilidade
mensal do confinamento, com animais cruzados Canchim x Nelore
nao-castrados, sofreu reducao, passando de 0,9 para -0,3 ou

Avaliacdo de desempenho, caracteristicas de carcaca e desossa de bovinos jovens
terminados em confinamento

0,6% sobre o capital investido na atividade, com o aumento do
peso vivo de abate de 404 para 428 ou 459 kg, e que o custo da
arroba produzida no confinamento aumentou de R$ 39,27 para R$
43,96 ou R$ 41,58 nos tratamentos |, Il ou lll, respectivamente.

Animais cruzados Limousin x Nelore

Animais cruzados Limousin x Nelore com 267,4 kg de peso
vivo em jejum e 12,9 meses de idade foram confinados por 77, 97
ou 133 dias para atingir 405, 440 ou 481 kg de peso vivo, com
rendimento de carcaca quente de 57,5; 58,5 ou 59,1% para os

tratamentos |, Il ou lll, respectivamente (Tabela 6). As médias de
ganho didrio de peso vivo sofreram reducao de 1,70 kg no
tratamento | para 1,58 kg no tratamento Ill. As idades de abate

foram de 15,9; 17,0 ou 18,3 meses para a obtencao de 15,5; 17,2
ou 19,0 arrobas de carcaca quente. Nota-se melhora de 1,6
unidades de percentagem no rendimento de carcaca quente com o
aumento do peso de abate de 405 para 481 kg e reducao de 2,3
unidades de percentagem no rendimento de traseiro especial com
o aumento de peso de abate de 405 para 481 kg. O indice de
eficiéncia de producao de carne, expresso em kg carcaca/dia de
vida, aumentou de 0,481 para 0,499 ou 0,512 com os
incrementos de peso de abate de 405 para 440 ou 481 kg,
respectivamente.

A éarea do olho de lombo variou de 74,1 a 87,8 cm? e,
quando expressa em cm?/100 kg de carcaca, variou de 30,8 a
31,8, mostrando que os animais deste grupo genético possuiam
boa conformacao para producao de carne, o que também pode ser
avaliado pelo rendimento de desossa do traseiro especial (74,1%).

As médias de espessura de gordura externa, medida na altura
da 122 costela, dos 36 animais cruzados Limousin x Nelore,
aumentaram de 1,9 para 2,6 ou 3,2 mm com 0s incrementos no
peso de abate de 405 para 440 ou 481 kg, respectivamente. Com
base no sistema brasileiro de classificacdo e tipificacao de
carcacas (Sainz & Araujo, 2001), observou-se que 2,8; 55,6; 38,9
e 2,8% das carcacas foram alocadas nas categorias de gordura
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Tabela 6. Desempenho em confinamento, idade de abate,
caracteristicas de carcaca e custo de producdo de
animais cruzados nao-castrados Limousin x Nelore,
abatidos aos 400, 440 ou 480 kg de peso vivo.

Peso vivo de abate, kg
400 (1) 440 (1) 480 (Il

Erro Padrao

Peso vivo inicial, kg 267,4 267,4 267,4 3,8
Ganho diario de peso vivo, kg 1,70 ® 1,802 1,58 © 0,06
Periodo total de confinamento, dias 771° 96,6° 132,8 2 34
Idade de abate, meses 15,9°¢ 17,0° 18,3 2 0,20
Peso vivo de abate, kg 405° 440° 4812 46
Peso de carcaga quente, kg 233° 258° 285711 3,1
Rendimento de carcaga quente, kg 575" 58,5 ® 59,1 2 0,39
Percentagem de traseiro especial 49,1° 485 2 46,8 ° 0,23
Percentagem de dianteiro 37,9° 38,7 @ 39,1 ¢ 0,29
Percentagem de ponta de agulha 13,02 12,8 2 13,32 0,15
Espessura de gordura externa, mm 1,9° 26 % 322 0,29
Area de olho de lombo, cm? 74,1° 81,6° 87,82 1,78
Rendimento de desossa do traseiro, % 74,0° 74,02 744 ° 0,34
Custo da @ produzida no confinamento, R$ 37,58 36,76 40,75

Custo total da @ vendida, R$ 39,71 38,79 40,17

Rentabilidade mensal do confinamento 22 2,6 1,0

ac Médias seguidas de letras iguais na mesma linha ndo diferem (P>0,05) pelo
teste SNK.

ausente (<1 mm), escassa (1 a 2,9 mm), mediana (3 a 5,9 mm) e
moderada (6 a 10 mm), respectivamente. Por outro lado, quando
se analisa a distribuicdo por peso de abate, ocorreu reducéao (91,7;
33,3 e 41,7%) na percentagem de animais que apresentaram
gordura escassa e aumento (8,3; 58,3 e 58,3%) daqueles que
possuiam gordura mediana e ou superior com o aumento do peso
vivo de abate de 405 para 440 ou 481 kg, respectivamente.
Quando for necessario ou conveniente obter carcacas com mais de
3 mm de espessura de gordura externa a partir de animais
cruzados Limousin x Nelore nao-castrados, ja que alguns
frigorificos pagam por essa qualidade, é necessario abater bovinos
com mais de 480 kg de peso vivo, quando ainda jovens (com
denticao de leite intacta).

O resultado da anélise econdmica, com base nos precos de
produtos e insumos em 2001, demonstrou que a rentabilidade
mensal do confinamento, com animais cruzados Limousin x Nelore
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nao-castrados, sofreu reducdo, passando de 2,2; para 2,6 ou
1,0% sobre o capital investido na atividade, para os pesos vivos
de abate de 405 para 440 ou 481 kg, e que os custos da arroba
produzida no confinamento foram de R$ 37,58, R$ 36,76 ou R$
40,75 nos tratamentos |, Il ou lll, respectivamente.

Animais cruzados Piemontés x Nelore

Animais cruzados Piemontés x Nelore com 236,7 kg de peso
vivo em jejum e 13,2 meses de idade foram confinados por 125,
149 ou 154 dias para atingir 400, 435 ou 465 kg de peso vivo,
com rendimento de carcaca quente de 59,0; 58,3 ou 59,5% para
os tratamentos |, Il ou lll, respectivamente (Tabela 7). A média de
ganho diério de peso vivo foi de 1,48 kg, independentemente do
peso vivo de abate entre 400 e 465 kg. As idades de abate foram
16,7; 16,9 ou 17,3 meses para a obtencao de 15,7; 16,9 ou 18,5
arrobas de carcaca quente. Nota-se que o rendimento de carcaca
quente foi elevado para este grupo genético e permaneceu
inalterado com o aumento do peso de abate de 400 a 465 kg,
assim como o rendimento de traseiro especial de 46,2% também
manteve-se constante com o aumento de peso de abate de 400
para 465 kg. O indice de eficiéncia de producdao de carne,
expresso em kg carcaca/dia de vida, aumentou de 0,464 para
0,494 ou 0,527 com os incrementos de peso de abate de 400 para
435 ou 465 kg, respectivamente.

A éarea do olho de lombo variou de 76,0 a 93,4 cm? e,
guando expressa em cm?/100 kg de carcaca, aumentou de 31,7
para 32,6 ou 33,7 com os incrementos de peso de abate de 400
para 435 ou 465 kg, respectivamente, mostrando que os animais
deste grupo genético continuaram o crescimento muscular e que
possuiam boa conformacao para producdao de carne, o que
também pode ser avaliado pelo rendimento de desossa do traseiro
especial (75,1 %).

A média de espessura de gordura externa, medida na altura
da 122 costela, dos 36 animais cruzados Piemontés x Nelore foi de
2,6 mm. Com base no sistema brasileiro de classificacao e
tipificacdo de carcacas (Sainz & Araujo, 2001), observou-se que
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5,6; 50,0; 41,7 e 2,7% das carcacas foram alocadas nas
categorias de gordura ausente (<1 mm), escassa (1 a 2,9 mm),
mediana (3 a 5,9 mm) e moderada (6 a 10 mm), respectivamente.
Por outro lado, quando se analisa a distribuicao por peso de abate,
nota-se pequena reducao (58,3; 58,3 e 33,3%) na percentagem
de animais que apresentaram gordura escassa e aumento (33,3;
41,6 e 58,3%) daqueles que possuiam gordura mediana e ou
superior com o aumento do peso vivo de abate de 405 para 435
ou 465 kg, respectivamente. Quando for necessario ou
conveniente obter carcacas com mais de 3 mm de espessura de
gordura externa a partir de animais cruzados Piemontés x Nelore
nao-castrados, j& que alguns frigorificos pagam um prémio por
essa qualidade, é necessério abater bovinos com mais de 480 kg
de peso vivo, quando ainda jovens (com denticao de leite intacta).

Tabela 7. Desempenho em confinamento, idade de abate,
caracteristicas de carcaca e custo de producado de
animais cruzados nao-castrados Piemontés x Nelore
abatidos aos 400, 440 ou 480 kg de peso vivo.

Peso vivo de abate, kg

400 (1) 440 (Il 480 (1) Erro Padrao
Peso vivo inicial, kg 236,7 236,7 236,7 3,8
Ganho didrio de peso vivo, kg 1,472 1,482 1,492 0,05
Periodo total de confinamento, dias 1247 © 148,6 * 1544 2 5,9
Idade de abate, meses 16,72 16,9 @ 17,32 0,40
Peso vivo de abate, kg 400° 435° 465° 3,8
Peso de carcaga quente, kg 236° 254° 272 2,0
Rendimento de carcaga quente, kg 59,02 58,32 59,5 0,38
Percentagem de traseiro especial 46,1° 46,12 4652 0,32
Percentagem de dianteiro 40,7° 40,9? 40,4° 0,30
Percentagem de ponta de agulha 132° 13,0 1312 0,19
Espessura de gordura externa, mm 228 i 288 2,8:2 0,36
Area de olho de lombo, cm 2 76,0° 82,8° 9342 1,34
Rendimento de desossa do traseiro, % 749° 75,1 754> - 0,39
Custo da @ produzida no confinamento, R$ 40,86 40,79 40,90
Custo total da @ vendida, R$ 40,21 40,49 40,15
Rentabilidade mensal do confinamento 1,1 0,7 0,8

abc

Meédias seguidas de letras iguais na mesma linha ndo diferem (P>0,05) pelo
teste SNK.
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O resultado da analise econdmica, com base nos precos de
produtos e insumos em 2001, demonstrou que a rentabilidade
mensal do confinamento, com animais cruzados Piemontés x Nelore
nao-castrados, sofreu reducdo, passando de 1,1 para 0,7 ou 0,8%
sobre o capital investido na atividade, com o aumento do peso vivo
de abate de 400 para 435 ou 465 kg, e que o custo da arroba
produzida no confinamento manteve-se constante, em torno de R$
40,85, com o aumento do peso de abate de 400 para 465 kg.

Animais puros da raca Nelore

Animais puros da raca Nelore com 213,9 kg de peso vivo em
jejum e 11,8 meses de idade foram confinados por 153, 170 ou
181 dias para atingir 377, 387 ou 400 kg de peso vivo, com
rendimento de carcaca quente de 56,2; 56,4 ou 57,0% para os
tratamentos |, 1l ou lll, respectivamente (Tabela 8). A média de
ganho diério de peso vivo foi de 1,12 kg, independentemente do
peso vivo de abate entre 377 e 400 kg. As idades de abate foram
de 15,8; 16,6 ou 16,8 meses para a obtencéo de 14,1; 14,5 ou
15,2 arrobas de carcaca quente. Nota-se pequena melhora no
rendimento de carcaca quente como aumento do peso de abate de
377 para 400 kg, enquanto o rendimento de traseiro especial
(47,1%) se manteve constante com o aumento de peso de abate
de 377 para 400 kg. O indice de eficiéncia de producéo de carne
expresso em kg carcaca/dia de vida manteve-se inalterado em
0,440 com o incremento de peso de abate de 377 a 400 kg.

A area do olho de lombo de 62,2 cm? ndo sofreu incremento
com a alteracdo ocorrida no peso de abate entre 377 e 400 kg e,
quando expressa em cm?/100 kg de carcaca, foi da ordem de
28,3; valor inferior ao obtido com 0s animais cruzados e puros da
raca Canchim. Os rendimentos de desossa do traseiro especial
sofreram acréscimos (70,4; 70,9 ou 71,7%) com o aumento no
peso de abate de 377 para 387 ou 400 kg, respectivame_ntt_a;
contudo, esses valores sdo inferiores aos obtidos com a maioria
dos animais cruzados citados nas tabelas anteriores.

31



32

Avaliagdo de desempenho, caracteristicas de carcaca e desossa de bovinos jovens
terminados em confinamento

A espessura de gordura externa, medida na altura da 122
costela, dos 36 animais puros da raca Nelore mostrou tendéncia
de incremento de 3,8 para 4,1 ou 5,1 mm com o aumento do peso
de abate de 377 para 387 ou 400 kg, respectivamente. Com base
no sistema brasileiro de classificacdo e tipificacdo de carcacas
(Sainz & Araujo, 2001), pode-se observar que 13,9; 63,9 e 22,2%
das carcacas foram alocadas nas categorias de gordura escassa (1
a 2,9 mm), mediana (3 a 5,9 mm) e moderada (6 a 10 mm),
respectivamente. Por outro lado, quando se analisa a distribuicdo
por peso de abate, ocorreu pequena reducdo (16,7; 16,7 e 8,3%)
na percentagem de animais que apresentaram gordura escassa e
pequeno aumento (83,3; 83,3 e 91,7%) daqueles que possuiam
gordura mediana e/ou superior com o aumento do peso vivo de
abate de 377 para 387 ou 400 kg, respectivamente,
demonstrando que animais da raca Nelore terminados ainda jovens
(16 meses de idade) possuem deficiéncia de peso e nio de
acabamento. Quando for necessdrio ou conveniente obter
carcacas com peso adequado (> 16 arrobas) e mais de 3 mm de
espessura de gordura externa a partir de animais puros da raca
Nelore ndo-castrados, j4 que alguns frigorificos pagam por essa
qualidade, é necessério obter animais com peso vivo inicial e, ou
com potencial de ganho didrio de peso vivo maior do que o
utilizado no presente trabalho (213,7 e 1,12 kg, respectivamente),
e abaté-los ainda jovens (com denticdo de leite intacta).

O resultado da andlise econémica, baseada nos precos de
produtos e insumos em 2001, demonstrou que a rentabilidade
mensal do confinamento, com animais puros da raca Nelore ndo-
castrados, foi de -1,1% sobre o capital investido na atividade,
independentemente do peso vivo de abate entre 377 e 400 kg, e
que o custo da arroba produzida no confinamento aumentou de
R$ 47,75 para R$ 49,93 ou R$ 49,11 nos tratamentos I, Il ou I,
respectivamente.
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Tabela 8. Desempenho em confinamento, idade de abate,
caracteristicas de carcaca e custo de producdo de
animais nao-castrados Nelore abatidos aos 380, 410
ou 440 kg de peso vivo.

Peso vivo de abate, kg

380 (1) 410 (I1) 440 (Il Erro Padrao
Peso vivo inicial, kg 213,9 2139 213,9 38
Ganho diario de peso vivo, kg 1132 1,122 1112 0,06
Periodo total de confinamento, dias 163,3° 169,6 © 181,32 39
Idade de abate, meses 15,8° 16,62 16,8 2 0,22
Peso vivo de abate, kg 377 3872 400 * 7,5
Peso de carcaga quente, kg 212° 218 228 2 41
Rendimento de carcaca quente, kg 56,22 56,42 57,02 0,48
Percentagem de traseiro especial 4712 47,32 47,0° 0,24
Percentagem de dianteiro 39,4° 39,2 39,12 0,27
Percentagem de ponta de agulha 13,42 13,5% 138% 0,16
Espessura de gordura externa, mm 38° 414 A 0,45
Area de olho de lombo, cm 2 60,8 2 62,02 63,7 2 1,48
Rendimento de desossa do traseiro, % 70,4 ° 70,9 * 71,72 0,36
Custo da @ produzida no confinamento, R$ 47,75 49,04 49,11
Custo total da @ vendida, R$ 44,34 4493 44,86
Rentabilidade mensal do confinamento L -1,2 -1.1

ac \édias seguidas de letras iguais na mesma linha nao diferem (P>0,05) pelo
teste SNK.

Discussao geral sobre idade de abate e qualidade de carcacas

De maneira geral, foi possivel abater animais aos 231, 252 e
273 kg de peso de carcaca quente aos 15,5; 16,3 e 16,9 £0,15
meses de idade, com os tratamentos |, Il e Ill, respectivamente,
considerando a média dos resultados dos animais da raca Canchim
e os cruzados ' (*/,) Blonde d’Aquitaine + 'z (°/,) Nelore; %
Canchim + % Nelore; % Limousin + % Nelore e %2 Piemontés +
%2 Nelore. J4 os animais da raca Nelore produziram carcacas com
211,5; 219 e 228 kg aos 16,4; 17,2 e 17,5 £ 0,39 meses de
idade. Valores especificos para os animais de cada um dos seis
grupos genéticos podem ser observados nas Tabelas 3 a 8.
Broadbent (1976) abateu animais com 240,5; 266,2 e 295,7 kg
de carcaca quente aos 14,4; 16,8 e 18,2 meses de idade. Costa et
al. (2002) abateram novilhos Angus com 181, 203, 211 e 239 kg
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de carcaca resfriada aos 12, 13, 14 e 15 meses de idade. Huffman
et al. (1990) abateram animais cruzados Angus x Brahman com
300 kg de peso de carcaca aos 17 meses de idade, enquanto
Euclides Filho et al. (1997b) abateram animais nao-castrados
Nelore e cruzados % Nelore + % Charolés; % Nelore + %
Fleckvieh e % Nelore + % Chianina aos 440 kg de peso vivo e
265 kg de carcaca, confinados a partir de 11 meses de idade, e
obtiveram idade de abate mais elevada do que a do presente
estudo. Euclides Filho et al. (1997c) abateram animais da raca
Nelore com suplementacao na pastagem durante a primeira seca e
confinados por cem dias na segunda seca, com peso de 440 kg e
21,5 meses de idade. A maioria dos animais do grupo genético
Nelore do presente estudo nao atingiu os pesos previstos para
abate de 410 kg (ll) e 440 kg (lll), em razdo do baixo ganho de
peso (1,11 = 0,06 kg/dia) e do baixo peso vivo na entrada do
confinamento (213,9 = 3,8 kg). Contudo, ao final do periodo
experimental, estes animais apresentavam-se com terminacao de
gordura adequada, com base em avaliacao visual. O mesmo fato
ocorreu com um animal Blonde d’Aquitaine x Nelore (Trat Ill), dois
Canchim x Nelore (Trat Il e Ill), um Canchim (Trat Illl) e um
Piemontés x Nelore (Trat ).

Os duzentos e quinze animais abatidos possuiam denticao de
leite, dentro do padrdao de idade previsto na classificacao de
“novilho precoce”, para abate de machos nao-castrados (Mattos,
1995; Pires, 1995; Sainz & Araujo, 2001). Outro fator importante
na classificacao do bovino como “novilho precoce” é o peso de
carcaca quente. No Estado de Minas Gerais (Pires, 1995), é aceito
bovino macho ndo-castrado com denticdo de leite com peso de
carcaca maior do que 200 kg e em outros Estados, com mais de
225 kg. Com base nesse parametro, seriam classificados em Minas
Gerais os animais Nelore com mais de 380 kg de peso vivo como
“novilho precoce” e nos outros Estados, aqueles com mais de
410 kg. Pode ser observado na Tabela 8 que animais Nelore, com
peso vivo de 215 kg aos 12 meses de idade, necessitam de um
periodo total de confinamento de 150 dias em Minas Gerais e 180
dias em outros Estados. J4 os animais dos outros cinco grupos
genéticos ndo possuem limitacdes tanto de ganho de peso vivo
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quanto de peso vivo ao inicio do confinamento, para atingir peso
minimo de abate. Mais recentemente, segundo Sainz & Araujo
(2001), comecou a diferenciacao de precos de acordo com o tipo
de carcaca, nas empresas que utilizam seus préprios padrdes de
tipificacdo e, geralmente, alterando o peso de carcaca para 16
arrobas. Animais cruzados, confinados aos 12 meses de idade,
com dieta de silagem de milho e mistura de concentrados, atingem
a meta estabelecida pela industria frigorifica aos 16,3 meses de
idade e com aproximadamente 120 dias de periodo total de
confinamento.

Os valores do rendimento de carcaca quente foram de 57,2;
57,7 e 58,3 + 0,2% e os de carcaca resfriada, de 56,8; 57,1 e
57,5 +0,2%, para cs tratamentos |, Il e lll, respectivamente. Com
os incrementos do peso de abate, ocorreram aumentos
significativos (P<0,05) no rendimento de carcaca quente do
tratamento Ill em relacao ao Il e de carcaca resfriada do
tratamentos lll em relacao ao |, considerando-se a média dos seis
grupos genéticos. Resultados semelhantes foram obtidos por
Breidenstein et al. (1965), citados por Preston & Willis (1974),
com o aumento do peso de abate de 307 para 386, 466 ou 545
kg, e por Bailey et al. (1985), trabalhando com bovinos machos
nao-castrados da raca Holandesa, variando os pesos de abate de
340 a 600 kg. No entanto, Patterson et al. (1994) encontraram
aumento linear no rendimento de carcaca quente entre 550 e 700
kg de peso vivo com machos cruzados nao-castrados de racas
continentais de gado de corte. Galvao et al. (1991) também
encontraram aumentos no rendimento de carcaca com o aumento
de peso de abate de 90 para 100 ou 110% do peso adulto da raca
Nelore (405, 450 e 500 kg) e dos cruzados Nelore x Marchigiana e
Nelore x Limousin (450, 500 e 550 kg). Huffman et al. (1990)
encontraram aumentos de rendimento de carcaca entre os pesos
de 440 e 475 kg, porém aumentando o peso para 507 kg nao
houve melhora no rendimento de carcaca de animais da raca
Angus e cruzados Angus x Brahman. Contudo, Levy et al. (1975) e
Jorge et al. (1997b) ndo encontraram aumento no rendimento de
carcaca de bovinos machos nao-castrados da raca Holandesa, com
0 aumento do peso de abate de 400 para 500 kg, e de bubalinos e
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bovinos da raca Nelore e cruzados Nelore x Holandés e bimesticos
Fleckvieh x Angus x Nelore com aumento do peso de abate de 500
para 550 kg de peso vivo para os cruzados e de 450 para 500 kg
para Nelore e bufalos.

Os valores da percentagem de gordura interna (gordura
pélvica, peri-renal e inguinal), expressa em relacdo ao peso de
carcaca quente, aumentaram (P<0,05) de 3,2 para 3,6 ou 3,7 +
0,09% com os incrementos no peso de abate de 400 para 440 ou
480 kg nos animais Canchim e cruzados e de 375 para 385 ou
400 kg nos animais Nelore, na anélise conjunta dos seis grupos
genéticos. De maneira geral, era esperado que os aumentos na
percentagem de gordura interna causariam redugéo no rendimento
de carcaca quente, ja que no Brasil, diferentemente dos Estados
Unidos, essa fracdo do peso corporal ndo participa do peso de
carcaca (Sainz & Araujo, 2001). Isso realmente ocorreu apenas
com alguns animais que apresentaram valores elevados de gordura
interna.

Quando a carcaca resfriada foi dividida nos cortes traseiro
especial, dianteiro com 5 costelas, ponta de agulha e traseiro total
(traseiro especial + ponta de agulha) foram observados reducao
de 0,9 unidade de percentagem no traseiro especial e aumentos de
0,5 e 0,4 unidades de percentagem no dianteiro e ponta de
agulha, respectivamente, com o aumento de peso de abate de 400
para 480 kg. Contudo, foi observada interacdo (P<0,05) entre
grupo genético e tratamento. Essa interacdo deve-se
provavelmente a maior precocidade sexual, com desenvolvimento
de caracteristicas sexuais secundéarias, em alguns grupos
genéticos, e também a diferencas entre idades de abate dos
diferentes grupos genéticos, que, apesar de se apresentarem
adequadas para producdo do “novilho precoce”, podem ter sido
suficientes para causar a interacdao. Os animais cruzados PN
(Tabela 7) e puros NE (Tabela 8) ndo apresentaram mudancas nas
percentagens dos diferentes cortes com o aumento de peso de
abate. Galvao et al. (1991) e Jorge et al. (1997b) ndo encontraram
interacdes entre grupo genético e pesos de abate.

A percentagem de traseiro especial, em relacdo ao peso da
carcaca resfriada, sofreu reducéo (P<0,05) nos grupos genéticos
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BN, CN e LN, com o aumento do peso de abate, sendo que nos
animais CA ocorreu a mesma tendéncia, porém nio significativa
do ponto de vista estatistico, provavelmente em razdo do menor
numero de animais abatidos deste grupo genético. Costa et al.
(2002) encontraram reducd@o na percentagem do traseiro especial
em relacdo ao peso total da carcaca resfriada com o aumento de
peso vivo de abate de 340 para 370, 400 ou 430 kg, estando de
acordo com os resultados de Galvao et al. (1991) e Broadbent
(1976), que também observaram reducdo da percentagem desse
corte de 46,7 para 45,4 ou 44,9% com o aumento do peso de
abate de 418 para 459 ou 496 kg de peso vivo. Por outro lado,
Jorge et al. (1997b) nado encontraram diferencas nas percentagens
de traseiro especial com o aumento de peso de abate de 500 para
550 kg em animais cruzados e de 450 para 500 kg em Nelore.

Os valores da percentagem do traseiro total apresentaram
reducdo nos grupos genéticos BN, CA, CN e LN, significativa
(P<0,05) apenas no grupo LN. A média estimada de traseiro total
foi de 60,6 £ 0,13%, dentro dos padrées adequados para
producdo de carcaca com alto valor comercial, j4 que os principais
cortes comerciais (precos mais elevados) estdo contidos no
traseiro. Nos experimentos conduzidos por Galvao et al. (1991) e
Jorge et al. (1997b) nédo ocorreram diferencas na percentagem de
traseiro total com o aumento de peso de abate.

A medida da &area do olho de lombo (AOL), que é um
indicador da musculosidade da carcaca, quando expressa em cm?,
sofreu influéncia (P<0,05) do peso de abate, apresentando
também interacdo (P<0,05) entre grupo genético e tratamento.
Em todos os grupos genéticos, exceto Nelore, ocorreram
aumentos (P<0,05) dos valores absolutos da AOL com o aumento
do peso de abate. Porém, quando os dados foram expressos em
cm?/100 kg de carcaca, os efeitos de tratamentos permaneceram,
enquanto a interacao deixou de ser significativa (P>0,05). Os
valores de 31,4; 30,9 e 30,2 + 0,31 cm?/100 kg de carcaca
obtidos nos tratamentos |, Il e lll, respectivamente, demonstram
que os animais possuiam conformacéo adequada para producéo de
carne (mais de 30 cm?/100 kg de carcaca) e também que os
animais apresentavam-se em fase de acabamento, isto é, o0
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aumento da musculatura foi menor (P<0,05) do que o aumento do
peso de carcaca. Valores de AOL, expressos em cm?/100 kg de
carcaca, entre 28,6 e 33,6 foram obtidos por Euclides Filho et al.
(1997¢c) com animais da raca Nelore entre 21,6 e 33,1 meses de
idade. Os resultados do trabalho de Patterson et al. (1994) e
Huffman et al. (1990) concordam com os do presente trabalho
demonstrando reducéo linear da AOL de 27 para 24 e de 26,2 para
23,2 cm?/100 kg de carcaca, com o aumento do peso de abate de
550 para 700 kg, em animais cruzados Blonde d’Aquitaine x
Charolés e de 440 para 507 kg em animais cruzados Angus X
Brahman. Contudo, Galvao et al. (1991) e Jorge et al. (1997a) nédo
encontraram reducdo na AOL, expressa em cm?/100 kg de peso
corporal vazio, trabalhando com animais da raca Nelore, cruzados
Limousin x Nelore, Marchigiana x Nelore, Holandés x Nelore e
bimestico Fleckvieh x Angus x Nelore.

Os valores da espessura de gordura externa (EGAOL),
indicador do ponto de terminacao (acabamento) da carcaca, foram
de 2,5; 3,0 e 3,6 + 0,16 mm para os tratamentos |, Il e lll,
respectivamente. O aumento da espessura de gordura foi
significativo (P<0,05) para os trés pesos de abate, ndo ocorrendo
interacdo significativa (P>0,05) entre peso de abate e grupo
genético. Patterson et al. (1994) e Costa (2002) observaram efeito
linear para a espessura de gordura com o aumento de peso de
abate de 550 para 700 kg em animais cruzados Blonde
d’Aquitaine x Charolés, e de 340 para 430 kg em novilhos Angus,
respectivamente. Bailey et al. (1985) também observaram
aumentos significativos da espessura de gordura em bovinos néo-
castrados da raca Holandesa abatidos aos 340, 470 ou 600 kg de
peso vivo. Galvao et al. (1991) observaram aumento da EGAOL,
expressa por 100 kg de peso corporal vazio, quando o peso de
abate sofreu incrementos de 90 para 100 ou 110% do peso adulto
do respectivo grupo genético. Porém, Jorge et al. (1997a) néo
encontraram diferencas entre bovinos cruzados abatidos aos 500
ou 550 kg e Nelore abatidos aos 450 ou 500 kg.

Os frigorificos que exportam carne resfriada adotam o
sistema brasileiro de classificacao e tipificacdo de carcaca (Sainz &
Araujo, 2001), avaliando subjetivamente, dentre outros aspectos,
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o acabamento das carcacas, que sao distribuidas em cinco
grupos distintos, quais sejam: 1- gordura ausente (<1 mm); 2-
gordura escassa (1 a 2,9 mm) ; 3- gordura mediana (3,0 a 5,9
mm); 4- gordura moderada (6,0 a 10 mm) e 5- gordura excessiva
(>10 mm). Os valores entre paréntesis sao apenas referéncias
aproximadas para o avaliador e foram utilizados neste trabalho
para calcular as percentagens de animais tipificados como “B”,
segundo o sistema brasileiro de classificacdo e tipificacao de
carcaca discutido por Sainz & Araujo (2001), baseando-se apenas
no acabamento como parametro de classificacdao. As percentagens
de carcacas classificadas dentro das categorias de gordura 1, 2, 3
e 4 foram de 4,2; 77,5; 18,3 e 0,0% para tratamento |; 7,0; 58,3;
33,3 e 1,4% para tratamento Il; e 1,4; 52,8; 41,7 e 4,1% para
tratamento Ill, respectivamente, sendo que nenhum animal foi
classificado na categoria de gordura 5 (excessiva). Os animais das
categorias de gordura 1 e 5 sdo rebaixados da classificacao “B”
para “A”, dentro do padrdo “B”; “R”; “A”; “S”; “I” e “L"; ou seja,
4,2: 7,0 e 1,4% dos animais dos pesos de abate |, Il e Ill foram
desclassificados por apresentarem gordura ausente. Nenhum
animal da raca Nelore foi desclassificado por apresentar padrao de
gordura ausente e sim por apresentar baixo peso de carcaca, como
ja foi discutido anteriormente. As portarias das Secretarias de
Agricultura dos diversos Estados que instituiram incentivos a
producdo do bovino jovem (Mattos, 1995; Pires, 1995) também
adotaram esse critério de acabamento das carcacas. Contudo, em
algumas aliancas mercadolégicas no Estado de S&o Paulo, alguns
frigorificos adotaram os limites de 3 a 10 mm em um padrao
préprio para classificar as carcacas, desclassificando entdo as
carcacas com gordura escassa. Nessa norma mais rigida de
classificacdo das carcacas, pode-se observar que a maioria dos
animais Nelore (83,3%), de qualquer peso de abate, e Canchim x
Nelore dos tratamentos Il e 1l e Canchim do tratamento Il
possuiam pelo menés 3 mm de espessura de gordura externa. Para
os grupos genéticos Limousin x Nelore e Piemontés x Nelore,
58,3% dos animais com 480 kg de peso vivo (tratamento IlI)
possuiam pelo menos 3 mm de gordura externa, enquanto que no
grupo genético Blonde d’Aquitaine x Nelore apenas 38,9%,
indicando que nos cruzamentos com racas européias continentais
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de musculatura bastante desenvolvida existe necessidade de
testar pesos de abate dos machos nao-castrados com mais de 480
kg, visando ao abate de animais com 5 mm de cobertura de
gordura, como sugerido por Euclides Filho et al. (2001).

A anélise do peso do traseiro especial esquerdo (TEE), a
semelhanca do peso de carcaca quente, mostrou interacao
significativa (P<0,05) entre grupo genético e peso de abate. O
peso do TEE aumentou (P<0,05) com o incremento no peso de
abate em todos 0s grupos genéticos de animais cruzados e puros
Canchim. As diferencas de peso de abate obtidas para o grupo
Nelore foram muito pequenas e, dessa maneira, 0s pesos do TEE
foram semelhantes. Os valores obtidos para os pesos do TEE dos
animais cruzados e Canchim com 440 (ll) e 480 kg (Ill) de peso
vivo (Tabelas 3 a 7) estdo proximos da exigéncia do mercado de
traseiro especial (serrote), ou seja, peso de 60 a 65 kg.

O rendimento da porcao comestivel do traseiro especial,
obtida pela desossa tradicional, expresso em percentagem do peso
do traseiro (73,1 +0,2%), nao sofreu influéncia (P>0,05) do peso
de abate e da interacdo GG x TRAT. Os resultados estdo de acordo
com aqueles obtidos por Patterson et al. (1994), com animais
cruzados Blonde d “Aquitaine x Charolés e peso de abate de 550 a
700 kg, os quais obtiveram rendimento de desossa de 70,7%,
para a carcaca inteira. Por outro lado, Levy et al. (1975)
encontraram aumento no rendimento de carrie comercializavel de
74,8 para 75,9 ou 76,1% com o aumento de peso de abate de
animais da raca Holandesa de 400 para 450 ou 500 kg. Urick et al.
(1991) encontraram 68,8 e 66,5% de carne comercializavel na
carcaca de bovinos castrados cruzados de diferentes racas com
Hereford, quando o peso vivo de abate foi fixado em 400 kg, sem
Jejum, ou a composicao corporal foi estabelecida em 12,7 mm de
gordura externa nas carcacas (com média de aproximadamente
458 kg de peso vivo sem jejum), respectivamente, enquanto
Huffman et al. (1990) encontraram reducdo do rendimento de
desossa de 2,5 para 3,5, numa escala de 1 (maior) a 5 (menor),
quando 0 peso vivo de abate de animais cruzados Angus X
Brahman aumentou de 440 para 507 kg. Junqueira et al. (1998)
obtiveram 75,0% de carne aproveitavel no traseiro especial de
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bovinos nao-castrados cruzados Marchigiana x Nelore.

Os valores da percentagem de o0ssos do TEE foram 18,6;
18,4 e 18,0 t 0,14% para os tratamentos |, Il e |,
respectivamente. Houve diferencas (P<0,05) entre tratamentos,
com reducdo significativa da percentagem de 0ssos & medida que
aumentou o peso de abate. Estes resultados estao de acordo com
aqueles obtidos por Patterson et al. (1994), Levy et al. (1975) e
Breidenstein et al. (1965) citados por Preston & Willis (1974), que
encontraram reducao na percentagem de 0Ssos na carcaca com
incrementos no peso de abate. No trabalho citado por Preston &
Willis (1974) ocorreram reducdes na percentagem de 0ssos na
carcaca de 17,6 para 16,4; 14,9 ou 13,5%, quando os pesos de
abate aumentaram de 307 para 386; 466 ou 545 kg,

respectivamente.
Os valores das aparas de gordura (retalho gordo) do TEE
foram de 8,0; 8,6 e 8,7% para os tratamentos |, Il e Il

respectivamente, apresentando diferencas (P<0,05) entre
tratamentos. Ocorreram aumentos da percentagem de aparas de
gordura & medida que aumentou o peso de abate, sendo
significativa (P<0,05) a diferenca entre os tratamentos | e Il. O
aumento das aparas de gordura entre tratamentos foi pequeno, se
considerarmos que a maioria das carcagas foi classificada como
magra (baixa cobertura de gordura externa). Estes resultados
estdo de acordo com aqueles obtidos por Patterson et al. (1994) e
Levy et al. (1975), que encontraram aumento na percentagem de
aparas de gordura na carcaga inteira com incrementos no peso de
abate, enquanto que Kropf & Graf (1959), citados por Preston &
Willis (1974), encontraram aumentos na percentagem de aparas
de gordura de 14,9 para 17,8 ou 20,7% nas carcacas
classificadas como comercial, boa ou escolha, no sistema norte-
americano de tipificacdo de carcacas, descrito por (Sainz & Araljo,
2001). Este sistema se baseia, entre outros fatores, na quantidade
de gordura intramuscular (marmorizacdo) avaliada no corte
transversal do mdsculo longissimus. A marmorizacdo dos tecidos
ocorre ap6s deposicdo de elevada quantidade de gordura, tanto
interna (peri-renal, inguinal) quanto subcuténea, o que explica 0s
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valores elevados de percentagem de aparas de gordura nas
carcacas. Diferentemente do sistema norte-americano, em
trabalhos realizados dentro do sistema tradicional de desossa no
Brasil, onde os animais sdo abatidos com menor acabamento das
carcacas, Junqueira et al. (1998) obtiveram 8,54% de aparas de
gordura no traseiro especial de bovinos nio-castrados cruzados
Marchigiana x Nelore.

Rendimento de desossa dos animais cruzados e puros da raca
Canchim

Os resultados da anélise dos pesos e percentagens dos
cortes carneos, da carne comestivel, dos 0ssos e retalhos (aparas)
de carne e de gordura podem ser observados nas Tabelas 9 e 10.
O rendimento da porcdo comestivel do traseiro especial, expresso
em percentagem do peso do traseiro (73,5 + 0,2%), nio foi
influenciado (P>0,05) pelo peso de abate. As médias estimadas
da percentagem de ossos foram de 18,3; 18,0 e 17,7 £ 0,16%,
apresentando reducdo (P<0,05) com o aumento de peso de abate.
As médias estimadas de aparas de gordura do traseiro mostraram
efeitos significativos (P<0,05) dos tratamentos. O aumento das
aparas de gordura foi pequeno, porque a maioria das carcacas
apresentava-se magra. A classificacdo de acabamento das
carcacas por tipo de gordura (1 a 5), segundo o Sistema Nacional
de Tipificacdo de Carcacas Bovinas (Oliveira, 2000), mostrou que
5, 69 e 26% das carcacas enquadravam-se nas categorias 1, 2 e
3, respectivamente. Quando os dados de rendimento dos cortes
carneos foram expressos em quilogramas (Tabela 9), a analise
estatistica demonstrou efeitos significativos (P<0,05) do peso de
abate em todos os nove cortes carneos; porém, quando expressos
em percentagem do peso do traseiro (Tabela 10) mostrou efeitos
significativos (P<0,05), com reducd@o nas percentagens de coxdo
mole e patinho e tendéncia de aumento das percentagens de
contrafilé e alcatra completa, com o aumento de peso de abate. O
aumento da percentagem das aparas de gordura foi compensado
pela reducdo da percentagem de ossos no traseiro especial,

Avaliacdo de desempenho, caracteristicas de carcaca e desossa de bovinos jovens
terminados em confinamento

Tabela 9. Média estimada dos pesos (kg) dos diferentes cortes
(rendimento de desossa) do traseiro especial segundo o
peso de abate’.

Peso vivo de abate, kg
400 (1) 440 (1)

<80 (I Erro Padrdo

Filé mignon 1,58° 1,70° 1,832 0,02
Contra?ilé 6,06° 6,65° 1,252 0,07
Alcatra completa 5,66° 6,29° 6,782 0,07
Cox3o mole 7,90° 8,510 8,962 0,08
Coxao duro 4,46° 4,72b 5,152 0,06
Patinho 4,64° 4,97° 5,282 0,05
Lagarto 2,28° 2.54b 2,632 0,03
Musculo do traseiro 347¢ 3,690 3,978 0,04
Capa e aba do contrafilé 1,01 1,14 1’22:1 0,06
Retalho magro (aparas) 2,76 3,11 3,27a 0,07
Retalho gordo (aparas) 4,05° 4,900 5,38 0,10
Oss0s 9,91° 10,59° L 8 0,11

'Média estimada + erro padrdo, 179 bovinos cruzados e Canchim.
®c\édias seguidas de letras iguais na mesma linha nao diferem (P>0,05) pelo
teste SNK.

Tabela 10. Médias estimadas das percentagens dos diferentes
cortes (rendimento de desossa) do traseiro especial
segundo o peso de abate’.

Peso vivo de abate, kg

400 (1) 440 (1) 480 (IIl) Erro Padrao

ilé mignon 29272 2,892 2:91-2 0,03
glcl)entrazlé 11,222 11,292 11,512 0,10
Alcatra completa 10,46 ? 10,67 2 10,76 2 0,09
Coxao mole 14,612 14,43 2 14,22 © 0,09
Coxao duro 8,24 2 8,02 @ 8,16 0,08
Patinho 8,57 ? 8,42 2 8,37 ° 0,06
Lagarto 4212 4,302 4,182 0,04
Mdusculo do traseiro 6,412 6,252 6,30 @ 0,05
Capa e aba do contrafilé 1,87 2 1,922 1,94 2 0,06
Retalho magro (aparas) 51172 5,26 2 5.20.° 0,12
Retalho gordo (aparas) 751° 8,332 8,542 0,18
Ossos 18,33 2 17,98 2 17,66 ° 0,16
Porcéo comestivel 73,63 ? 73,452 73,56 2 0,23

T Média estimada * erro padrao, 179 bovinos cruzados e Canchim.
ac Médias seguidas de letras iguais na mesma linha ndo diferem (P>0,05) pelo

teste SNK.
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mantendo a percentagem de carne comestivel inaltera’~, As
médias estimadas das percentagens de contrafilé foram de . ,22;
11,29 e 11,51 + 0,10%; de alcatra completa, 10,46; 10,67 e
10,76 + 0,09%; de coxao mole, 14,61; 14,43 e 14,22 +

0,09%; e de patinho, 8,57; 8,42 e 8,37 + 0,06%, para os
tratamentos |, Il e lll, respectivamente.

Composicdo relativa dos custos de producéo

A andlise econdmica conjunta dos seis grupos genéticos, por
tratamento (na Tabela 11) demonstrou que houve aumento no
custo da arroba produzida no confinamento, de R$ 39,14 para R$
40,31 ou R$ 40,49 com o aumento do peso de abate de 400 para
440 ou 480 kg de peso vivo, respectivamente. A rentabilidade
mensal foi reduzida de 1,0% para 0,7% ou para 0,6% no abate
dos animais aos 400, 440 ou 480 kg, respectivamente. O aumento

Tabela 11. Composicao relativa dos custos de producdo do
bovino jovem em confinamento, em percentagem,
e custo da arroba de carcaca produzida e vendida,
em reais, de acordo com o peso vivo de abate.

Peso vivo de Abate, kg

Itens 400() 440 () 480 (I1)
Instalagoes 1,3 1,0 0,9
Vacinas e medicamentos i1 0,9 0,8
Alimentos 82,9 83,2 83,7
Mao-de-obra para alimentacéo dos animais 7,1 71 6,9
Horas-maquina para alimentagao dos animais 49 49 47
Assisténcia veterinaria 1,0 0,8 0,7
Juros sobre capital de custeio 1,7 2,1 2,4
Rentabilidade 3,5 2,8 3,0
Rentabilidade mensal 1,0 0,7 0,6
Custo @ produzida (custeio) 39,14 40,31 40,49
Custo @ produzida (alimentos) 33,00 34,25 34,71
Custo total por @ vendida 40,51 40,81 40,74
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dos custos varidveis com o aumento do peso de abate ocorreu
principalmente em funcdo de acréscimos nos custos com
alimentos, uma vez que a eficiéncia de conversdo alimentar foi
reduzida a medida que se aumentou o periodo de confinamento e,
também, ocorreram aumentos dos juros sobre custeio da atividade
de 1,7 para 2,1 ou 2,4% com o aumento do peso de abate de 400
para 440 ou 480 kg de peso vivo, respectivamente.

Os custos com alimentos, méo-de-obra para alimentacao e
hora-méquina para alimentacdo dos animais representam juntos
95,1% dos custos do confinamento de animais jovens, citados na
Tabela 11. Os custos totais (custos varidveis + custo dos animais
+ custo das instalacées) da arroba de carcaca vendida, sem
considerar os custos de comercializacdo, foram de R$ 40,51; R$
40,81 e R$ 40,74, para os tratamentos |, Il e lll, respectivamente.
O capital investido na compra de animais representou 64,01;
58,78 e 54,62%, enquanto que o custo dos alimentos fornecidos
ao animais representou 29,83; 34,29 e 35,97% do custo total de
producdo dos tratamentos |, Il e lll, respectivamente.
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Conclusdes

O aumento do peso de abate causou reducdo do ganho
diario de peso vivo, no consumo de matéria seca, expresso
em percentagem do peso vivo, na conversdo alimentar e na
rentabilidade do confinamento.

Os resultados sugerem que o confinamento é uma
atividade que requer gestao eficiente para aliar o melhor
peso de abate com o maior retorno econémico.

Os pesos de abate mais elevados, com animais nao-
castrados, produziram carcacas com menor proporcdo de
traseiro especial, desvalorizando a carcaca como um todo no
mercado frigorifico.

Avaliacao de desempennho, caracteristicas de carcaca e desossa de bovinos jovens
terminados em confinamento

Recomendacdes

Peso vivo de abate de 440 kg é adequado para animais
cruzados nao-castrados Canchim x Nelore, enquanto que 480 kg
deve ser utilizado para animais Canchim para a obtencao de
carcacas com pelo menos 3 mm de espessura de gordura externa.

Para o abate de animais cruzados Blonde d’Aquitaine x
Nelore, Limousin x Nelore e Piemontés x Nelore é recomendado
que se utilize pesos maiores do que 480 kg, para obtencao de
carcacas com boa cobertura de gordura externa.

Outras alternativas de alimentacdo e manejo necessitam ser
estudadas para os animais da raca Nelore comercial, uma vez que
o confinamento de animais com 12 meses de idade e 213 kg de
peso vivo inicial mostrou-se invidvel, produzindo animais
acabados com peso abaixo do desejado pelo mercado.
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